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Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat různými přístupy v zobrazování zátiší

zaměřující se tematicky na zachycení pomíjivosti a prchavosti lidského života, časově

vymezenými převážně polovinou 17. století. Mým záměrem je srovnat italský,

francouzský a nizozemský okruh a dohledat případné vlivy na umělce z českého

prostředí. Rozdíly budou představeny na reprezentujících vybraných umělcích a jejich

konkrétních vyobrazeních tohoto typu zátiší. Z počátku bych se věnovala kulturně

historickému kontextu a následně základnímu rozdělení a rozlišení existujících druhů

zátiší. V dalších kapitolách se budu důkladněji věnovat počátkům a vývoji typu vanitas a

symbolice s tím související. Pokusím se dohledat jednotlivé motivy v literatuře a

zdokumentovat, jak se v rámci této tematiky proměňovalo vnímání daných motivů v čase.

Pro svou práci jsem si vybrala italského umělce Salvatora Rosu, dále pak z francouzského

prostředí Simona Renarda de Saint Andreu a z Nizozemí malíře Jana Davidsze de Heema

a Nicolaese van Verendaela. Na základě vybraných děl tato diplomová práce popisuje

symboliku daného tématu a dohledává případné dopady a působení na českou školu

v zastoupení umělců Johanna Adalberta Angermeyera, Jana Kašpara Hirschelyho a

Václava Vavřince Reinera.

V rámci tématu je také důležité přiblížit si mentalitu raně novověkého člověka a jeho

vnímání smrti a s tím spojenými umírajícími procesy a rituály. Myslím si, že k hlubšímu

pochopení problematiky zobrazování zátiší typu vanitas je potřebné nastínit si, jak se

měnilo kontextové vnímání a společnost obecně, tak také naznačit jednotlivé druhy tohoto

vypodobňování.

V kontextu tématu je dobré zamyslet se také nad významem smrti v průběhu naší

historie a nad přístupem a vnímání umírání jako takového, a to jak v časových, tak

kulturních souvislostech. Naše konzumní společnost v podstatě vyřadila tuto záležitost

z běžného života a vytvořila tak velké tabu téma a něco, co se primárně přiznává jen

v nemocnicích a specializovaných pracovištích. Nicméně v průběhu času si každá

soudobá společnost vytváří vlastní přístup ke smrti a s tím se mění i představivost a

rituálnost smrti. V rámci pochopení tématu je nutné podívat se do historie, kdy bylo toto

vnímání zcela odlišné, a to i vzhledem k tomu, že umírání a smrt jsou již z podstaty věci
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jedním ze stěžejních témat lidské existence a vnímání této skutečnosti a přeměň se poté

logicky odráželo/odráží jako zdroj umělecké inspirace. Následně se i skrze takto vzniklá

umělecká díla mohla společnost s touto tematikou lépe vyrovnávat a porozumět ji.

Smrt je dozajista objektem neustálého zájmu každé kultury v dějinném vývoji po

celém světě a existuje řada různých přístupů a metod zkoumání vnímání smrti, zároveň

také již bylo napsáno mnoho literárních počinů, které se nějakým způsobem a pod jistým

úhlem pohledu tímto tématem zabývají a přinášejí mnoho otázek, odpovědí a zamyšlení.

Určitě není možné obsáhnout tuto tématiku komplexně pouze v rámci rozsahu jedné

diplomové práce a zároveň není ani v mém zájmu přepisovat již existující zdroje, ale

naopak z nich pouze vycházet v nejlepším možném směru a obohatit tuto tématiku o nové

pohledy.

Cílem mé práce je identifikace jednotlivých složek zátiší a konkrétních

ikonografických motivů v rámci námětu vanitas. Dále pak rozpoznání specifických

vztahů mezi jednotlivými školami a s doložením konkrétních reprezentativních

vyobrazení daných umělců celou problematiku zasadit do kulturně společenského

kontextu raně novověké doby a s tím spojeným vnímání pomíjivosti pozemského života.

Následující text by tedy měl být pojednáním o kulturním pozadí a výtvarném vyjádření

v období raného baroka, tematicky zaměřené na zátiší o pomíjivosti a marnosti života, ale

zároveň také kontextuálně navazovat na vybrané důležité aspekty související se smrtí a

umíráním, kterými se v minulosti již zabývali mnozí autoři a které jsou z mého pohledu

nepostradatelné. Není tedy možné, se v tematickém záběru vyhnout nazírání přístupu

člověka ke smrti v minulosti, ale zároveň je také potřeba pomýšlet na dané limity práce

v rámci hloubky, obsahu a délky. Proto je tato studie vymezená časově první polovinou

17. století a danými reprezentujícími autory zabývajícími se konkrétně zátiším typu

vanitas zobrazované s lebkou a dalšími symboly. A ačkoliv si jsem vědoma všech

omezení a vymezení, přesto považuji za nutné podniknout jisté kunsthistorické přesahy a

zabývat se zbožností barokního člověka a historickými souvislostmi, ale také etickými,

psychologickými, filozofickými, sociologickými a dalšími přesahy, které dle mého

názoru umožní lepší pochopení a uchopení tohoto složité tématu.
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1. Dosavadní literatura a bádání

Na počátku mého výzkumu stála otázka, jak se měnil pohled a přístup ke smrti

v průběhu naší historie se zaměřením na výtvarné zpracování pomíjivosti života a

marnosti lidského počínání. Vzhledem k typu práce, tedy diplomové, a jejímu omezení

co se týče délky a obecné možnosti obsáhnout v rámci tématu jen určitý časový výsek,

jsem se rozhodla zaměřit na 17. století s nastíněním situace ostatních časových etap.

Ačkoliv budu v rámci celého tématu vycházet z určitých reprezentujících vzorků v rámci

geografického určení, tak co se týče literatury, je z mého hlediska důležité zaměřit se i na

obecnou literaturu týkající se historie smrti jako takové.

Za jeden z hlavních pramenů věnující se dějinám smrti a ze které vycházelo i mnoho

mých otázek a zamyšlení, je kniha Dějiny smrti od Philippa Arièse1. Jedná se o velmi

podrobný moderní historiografický dvoudíl, jehož výsledkem je nejenom zachycení

vztahu člověka a smrti od rozhraní antiky a raně křesťanského světa až hluboko do 19.

století s myšlenkovým přesahem do současné doby, ale je zde také věnována velká

pozornost proměně evropské mentality v rámci posledního úseku lidského života. Důraz

je zde kladen také ve spojitosti s křesťanstvím na otázky tematicky přidružené k

posmrtnému životu, poslednímu soudu, očistci a nadějí na věčnou spásu.

Nicméně ačkoliv je studie Philippa Arièse zásadní v rámci vnímání problematiky

smrti, nelze si v průběhu hlubšího zkoumání nevšimnout jistých minimálně

rozporuplných tvrzení, například v rámci periodizace. Zároveň mnohdy jeho dílo působí

spíše hypoteticky a nekriticky a bez jasných závěrů. I přesto bych se to nebála označit za

průlomovou a základní literaturu, od které mohl vzejít další výzkum a položené nové

otázky.

Otázkou umírání a testamentů v 17. – 18. století se ve své disertační práci regionálně

zaměřené na Brněnské obyvatelstvo zabýval Tomáš Malý2. V rámci tohoto pojednání se

v úvodu své práce zabývá i kritickým náhledem právě Arièsových Dějin smrti. Další

důležitou literaturou v této oblasti se stala publikace Davida E. Stannarda, jehož kniha

1 ARIÉS 2000, díl I. a II.
2 MALÝ 2008

12

The Puritan Way of Death: A Study in Religion, Culture and Social Change (1977) měla

velký dopad v angloamerickém prostředí.3

V rámci pevného uchopení tématu a jasnému rozřazení, jsem na počátku své

diplomové pracovala také s různými ikonografickými slovníky a lexikony, jako je

například Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění od Jamese Halla, Slovník

symbolů od Manfreda Lurkera či Lexikon symbolů, obrazy a znaky křesťanského umění

od Gerd Heinz-Mohra.

Neméně důležité pro mě byly také poslechy různých rozhovorů a podcastů duchovních

osobností nebo univerzitních profesorů, například na radiu Proglas či České televizi, které

mi průběžně rozšiřovaly obzory a nutily mě k hlubšímu zamyšlení.

Jedním ze základních pramenů zabývající se Nizozemskou malbou a zátiším

především ze sbírek ČR patří definitivně publikace od Hany Seifertové. Zmínila bych

hlavně knihu Mezi zátišími/Flámské a holandské obrazy 17. stol. a jejich ohlas v

kabinetní malbě střední Evropy, S ozvěnou starých mistrů: Pražská kabinetní malba 1690-

1750 či katalog k výstavě Klidožití: zátiší ze sbírek Strahovské obrazárny, kde je zátiší


[…]

výtvarného umění v Litoměřicích

10. Mistr IW: Votivní obraz ze Šopky – detail, 1530, olejová tempera na dřevě.
Původně v kostele sv. Vavřince v Šopce u Mělníka, dnes v Severočeské
galerii výtvarného umění v Litoměřicích
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11. Jan Brueghel st.: Triumf smrti, 1562, olej na plátně, 117 x 162 cm.
Museo Nacional del Prado

12. Jan Brueghel st.: Triumf smrti – detail, 1562, olej na plátně, 117 x 162 cm.
Museo Nacional del Prado
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13. Bernt Notke: Tanec smrti – detail, kolem roku 1463, olej na plátně,
celkové rozměry 157 cm × 750 cm. Původně v kostele Panny Marie v Lübecku,
dnes v kostele sv. Mikuláše v Tallinnu

14. Bernt Notke: Tanec smrti – detail, kolem roku 1463, olej na plátně, celkové
rozměry 157 cm × 750 cm. Původně v kostele Panny Marie v Lübecku,
dnes v kostele sv. Mikuláše v Tallinnu
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15. Hans Holbein st.: Z cyklu Bilder des Todes – Tanec smrti – Dáma,
grafická reprodukce, 1538

16. Hans Holbein st.: Z cyklu Bilder des Todes – Tanec smrti – Stařena,
grafická reprodukce, 1538
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17. Hans Holbein st.: Z cyklu Bilder des Todes – Tanec smrti –
Oráč, grafická reprodukce, 1538

18. Hans Holbein st.: Z cyklu Bilder des Todes – Tanec smrti – Senátor,
grafická reprodukce, 1538
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19. Michael Heinrich Rentz: Tanec Smrti – Smrt odvádějící jeptišku ze života,
Mědirytový cyklus publikovaný v Erinnerungen des Todes und der Ewigkeit
(Linz 1779)

20. Albrecht Dürer: Rytíř, smrt a ďábel, 1513, mědiryt, 24,6 x 18,9 cm
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21. Jan Davidsz de Heem: Vanitas, 1629, olej na dřevě, 26,5 x 35 cm. Oblastní
galerie v Liberci

22. Jan Davidsz de Heem: Vanitas, 1652, olej na dřevě. NG Praha
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23. Nicolaes van Verendael: Vanitas, cca 1680, olej na plátně.
Musée des Beaux-Arts de Caen

24. Nicolaes van Verendael ve spolupráci s Hendrickem Andriessenem:
Zátiší s kyticí, svíčkou a lebkou, cca 1679, olej na plátně, 57 x 39 cm.
Galleria Giorgio Franchetti alla Ca' d'Oro, Benátky
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25. Nicolaes van Verendael: Zátiší typu vanitas s květinami, přesýpacími
hodinami, lasturou a lebkou, 1680, olej na plátně, 98 x 77 cm.
Soukromá sbírka

26. Simon Renard de Saint André: Vanitas, kolem roku 1650, olej na plátně,
60 x 43 cm. Museum of Fine Arts of Lyon
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27. Salvator Rosa: Vanitas, kolem roku 1650, olej na plátně, 51,8 x 69,4 cm.
Alte Pinakothek

28. Gottfried Libalt: Zátiší s lebkami, cca 1660, olej na plátně, 52 x 68.5 cm.
Szépmüvészeti Múzeum, Budapešť
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29. Andreas Kindermann zvaný Tulipano: Květiny v dekorativní váze s basreliéfem,
olej na plátně, 137 x 103 cm. Královská kanonie premonstrátů na Strahově, Praha

30. Andreas Kindermann zvaný Tulipano: Květiny ve skleněné váze I., olej na plátně,
56 x 42 cm. Náchod, zámek
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31. Johann Adalbert Angermeyer ve spolupráci s Johannem Rudolfem Bysem:
Lesní zákoutí s lebkou a hady, plátno, 53 x 41,7 cm. Alte Pinakothek, Mnichov

32. Johann Adalbert Angermeyer/následovník: Vanitas, dřevo, 31 x 25 cm.
Soukromá sbírka
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33. Jana Gossaert (zvaný Mabuse): Diptych Jeana Carondeleta, 1517, dřevo,
43 x 27 cm. Louvre, Paříž

34. Bartholomeus Bruyn starší: Vanitas, 1531, olej na plátně, 37x30 cm.
Ermitáž, Petrohrad
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35. Bartholomeus Bruyn starší: Vanitas, 1524, Tempera na dřevě, 61 x 51 cm.
Kröller-Müller Museum, Otterlo (Nizozemí)

36. Jan Pietrsz Saenredam: Vanitas s lebkou, 1575–1607, papír.
Rijksmuseum, Amsterdam
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37. Karel Kastner: Dětská busta věnčená květinami I., Královská kanonie
premonstrátů na Strahově, Praha

38. Karel Kastner: Dětská busta věnčená květinami II., Královská kanonie
premonstrátů na Strahově, Praha
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39. Jan Vojtěch Angermeyer: Dětská busta s květinami, 1703, dřevo, 49,5 x 33 cm.
Alte Pinakothek, Mnichov

40. Johann Rudolf Bys: Dětská busta věnčená květinami, 1695, dřevo, 45 x 32 cm.
Alte Pinakothek, Mnichov
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41. Jan Vojtěch Angermeyer: Memento Mori, 1731, dřevo, 28 x 22 cm.
Alte Pinakothek, Mnichov
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42. Gerard Dou: Zátiší se svícnem a hodinkami, cca 1650, olej na dřevě,
43 x 35,5 cm. Zwinger, Drážďany

43. Gerard Dou: Zátiší, cca 1663, olej na dřevě, 102 x 82 cm. Louvre, Paříž
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44. Václav Vavřinec Reiner: Zátiší s lebkou, kolem roku 1710, 35 x 29 cm. NG, Praha
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45. Jan Kašpar Hirschely: Krajina s lebkou, Vanitas, 1727, olej na mědi,
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