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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka této práce si zvolila velmi složité téma, které nemá dosud příliš oporu v odborné

literatuře, což by mělo být předností, ale právě je zasaženo i obtížemi. Novost této práce je

dána ve srovnání několika odlišných evropských uměleckých škol (italské, holandské a

francouzské), kde se malovaly zátiší, a jejich vlivu na české prostředí. Téma práce vyvolává

různé otázky a problémy, čímž nutí ke zvládnutí rozličných námětů, jako zátiší, vanitas, smrt

a jejich příslušné výtvarné zobrazení. Tomu všemu se autorka chtěla věnovat, ale nechtěla

zapomenout ani na kulturně historické zarámování. Pro práci obhajovanou v Praze je pak

klíčové téma, pod jakými vlivy byli čeští malíři zátiší, zvláště typu vanitas. Autorka většinu

textu své práce věnovala pokusu pochopit a formulovat základní otázky zátiší, zvláště pak

takových, které zobrazují pomíjivost lidského života a jsou spjaty s lidskou konečností, tedy

smrtí. Už málo ji pak zbylo místa na konkrétní umělecká díla a jejich ikonografický a

ikonologický rozbor. Takto zvolené téma pak vyžadovalo i stylový rozbor vybraných děl, aby

bylo možné mluvit o vlivech jednotlivých škol na sebe navzájem, ve vrcholu pak na školu

českou. I zde bylo možné otázky zodpovědět šířeji a důkladněji. Přesto je to práce zajímavá,

více popisují problémy, než nacházející řešení. Je na ní odvedeno hodně práce, pozitivně

hodnotit je třeba také autorčinu vytrvalost dané téma zpracovat. Přes některé výtky práci

doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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